sare quo ad successiones, quae sunt de iure civili, l. 1 num. 19 C. de incestis nuptiis”¹¹⁸⁶.

Explicaba Corrado¹¹⁸⁷ que la dispensa, en sentido amplio, no es otra cosa que “*justa distributio rei communis in singulos, juxta cujusque necessitatem ac dignitatem*”, pero en la materia que nos ocupa “*verbum dispensare, accipitur pro eximere, seu solvere a vinculo legis; et ob id dispensatio haec a doctoribus definitur, quod sit juris communis relaxatio, facta cum causa justa et rationabili ab eo, qui jus habet dispensandi. Unde si non praecessit causae cognitio, non potest dici dispensatio, arguendo a definitione vocabuli*”¹¹⁸⁸.

La dispensa¹¹⁸⁹ implica una relajación del derecho común, porque de derecho se trata de algo ilícito, que mediante la dispensa se convierte en lícito, y este es el efecto propio de la misma, debido a que con su otorgamiento lo imposible se convierte en posible “*quia dispensatus restituitur in integrum*”¹¹⁹⁰, *et redditur aptus et legitimus ad ea, super quibus*

¹¹⁸⁶ *Index locupletissimus in omnia Baldi de Ubaldi commentaria*, op. cit., p. 193.

¹¹⁸⁷ P. CORRADI, *Praxis dispensationum apostolicarum pro utroque foro, ex solidissimo Romanae Curiae stylo hactenus inconcusse servato, Sacrorum Canonum, conciliorum, aliarumque constitutionum Apostolicarum sanctionibus: Congregationis Sac. Concilii Tridentini... Praxis Officii S. Poenitentiaeriae Urbis, cum ceteris eiusdem rescriptis... Ordinationibus quoque, regulis et constitutionibus Cancellariae Apostolicae S. D. N. Alexandri papae VII, Coloniae Agrippinae* 1678, p. 1.

¹¹⁸⁸ *Secundum Hostiensem, dispensatio est rigor juris, per eum ad quem spectat, misericors, canonicè facta relaxatio; quae quidem definitio videtur etiam desumpta ex dicto capite requiritis. Baldus ait dispensationem esse rigoris mitigationem, vel poenalitatis moderationem, per habentem auctoritatem, factam, suadente publica utilitate, vel alia rationabili aequitate, quam lex civilis indulgentiam appellavit.*

¹¹⁸⁹ Observa F. DUARENI, *Omnia quae quidem hactenus edita fuerunt opera*, Francofurti 1592, p. 106: “*Dispensare, curare, procurare eadem sunt*”.

¹¹⁹⁰ Cf. A. VILLAGUT, *Consultationes decisivae*, Venetiis 1601, fol. 333v: “*Restituere nihil aliud sit, quam iterate aliquem statuere in possessionem, vel dominium rei suae: Nam restituere dicitur in pristino statu statuere: quapropter in restitutione facienda semper debet attendi aequalitas iustitiae, secundum compositionem rei ad rem; quod pertinet ad iustitiam commutativam*”. Como observa E. HENRYSONIS, *Adversus A. Goveanum De iurisdictione libri II*, Parisiis, apud Ae. Robinot, 1555, fols. 78v-79r: los actos pretorios de la restitutio, son *magis imperii quam iurisdictionis, vi potestatis suae, causa semper cognita*. Vid. BARTOLI (a Saxoferrato), *Gemma legalis sive compendium aureum propositionum, sententiarum, regularumque omnium memorabilium...*, t. XI, Venetiis, apud Iuntas, 1615, “*Restitutio, verbum adaptatur ad id, quod nunquam quis habuit, in l. 1 num. 5 ff. Quorum bonorum. Et est restitutio in pristinum statum repositio, in l. quod si minor & restitutio autem 1 ff. De minoribus*”. B. A. RODRÍGUEZ DE FONSECA, *Digesto teórico-práctico o Recopilación de los Derechos común, real y canónico, por los libros y títulos del Digesto. Traducción literal al castellano de todas las leyes y párrafos del Digesto, expresión de sus concordantes y discordantes con las del Código, Derecho Real de España e Indias, y Capítulos Canónicos, por el orden de su antigüedad y la exposición de todas ellas, hasta las nuevamente recopiladas en el año 1773, con sus derogaciones, correcciones y ampliaciones*, Madrid, por J. Ibarra,